
            

                                                                                         

COMUNE  DI  SCICLI 

(Provincia Regionale di Ragusa) 

VIII Settore Manutenzioni e Ecologia 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 

N. 84 DEL 14/03/2011 

 

OGGETTO: Progetto esecutivo per i lavori di ristrutturazione e ammodernamento del  

                     campo di calcio a 11 nel complesso sportivo polivalente di Jungi. 

                     Liquidazione quota di cui alla lett. b) del decreto 5 marzo 2008.  
 

 

IL CAPO VIII SETTORE. 
 

 Premesso che: 

-  che l'Assemblea regionale siciliana ha approvato in data 21 agosto 2007 la legge regio-

nale n. 20, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 40 del 31 agosto 

2007, con la quale sono state apportate modifiche ed integrazioni alle norme in materia di 

lavori pubblici ed è stata introdotta una nuova e generale disciplina in materia di preven-

zione e sicurezza dei lavoratori nei cantieri edili per la realizzazione di opere pubbliche 

nella Regione Sicilia; 

-  che l'art. 3, comma 2, della legge regionale 21 agosto 2007, n. 20, dispone che una quota 

percentuale delle somme corrispondenti ai ribassi d'asta offerte dalle imprese in fase di ag-

giudicazione per i lavori di opere pubbliche appaltati da tutti gli enti pubblici della Regione 

Sicilia deve essere utilizzata ai fini della prevenzione e della sicurezza nei cantieri; 

-  che l'art. 3, comma 4, della legge regionale 21 agosto 2007, n. 20, stabilisce che le sta-

zioni appaltanti devono servirsi delle strutture tecniche degli organismi paritetici per la 

prevenzione degli infortuni, l'igiene e l'ambiente di lavoro in edilizia, istituiti ai sensi 

dell'art. 20 del decreto legislativo n. 626/94 e successive modifiche ed integrazioni; 

-  che il CPT di Ragusa è individuato quale organismo paritetico di cui all'art. 51 del decre-

to legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modifiche ed integrazioni ed è costituito dal-

le associazioni dei datori di lavoro e dei prestatori di lavoro stipulanti il CCNL per i dipen-

denti delle imprese edili ed affini, le quali sono, per ciascuna parte, comparativamente più 

rappresentative sul piano nazionale; 

- Visto il verbale del 29/06/2010 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati all’impresa Ati: 

Capogruppo Emmeci S.r.l.-Mandante Cei S.r.l., con sede in C/da Belmangiare s.n. – Calta-

girone con il ribasso del 7,3152 % pari ad € 37.975,12 sull’importo a base d’asta di € 

519.126,24 al netto degli oneri di sicurezza; 

- Visto il Decreto Assessoriale del 05/03/2008, definisce la quota delle percentuali del ri-

basso da utilizzare al fine di consentire al C.P.T. l’erogazione dei seguenti servizi nei can-

tieri edili oggetto degli appalti.  

- Vista la Circolare dell’Assessorato Regionale per i Lavori Pubblici del 12/08/2008 con-

tenente le prime indicazione esplicative sull’applicazione delle norme di cui alla legge re-

gionale n. 20 del 21/8/2007; 

- Visto il decreto n. 142 del 5 marzo 2008, con il quale l’Assessorato del bilancio e delle 

finanze- dipartimento bilancio e tesoro – ragioneria generale ha istituito il nuovo capitolo 

di spesa 272524 per le attribuzioni di cui all’art. 3 della legge 21 agosto 2007 n.20;  



- Richiamata la convenzione sottoscritta il 28/04/2008 fra il Comune di Scicli e il CPT di 

Ragusa per l'attuazione delle misure di igiene e sicurezza del lavoro all'interno dei cantieri 

temporanei o mobili in ossequio ai contenuti dell'art. 4 del decreto legislativo n. 163/2006 

e successive modifiche ed integrazioni e dalle direttive comunitarie nn.2004/17/CE e 

2004/18/CE; 

- Atteso che l’Amministrazione comunale deve versare la quota di € 3.797,51 pari al 10% 

del ribasso d’asta della gara espletata;  

- Ritenuto opportuno dover provvedere al relativo versamento; 

- Visto l’art.184 del D.L.vo 18/8/00 n°267; 

- Visto l’art.33 del Regolamento di contabilità del Comune di Scicli; 

- Visto l’art.48 dello Statuto Comunale; 

DETERMINA 

 Per la causale in premessa 

1) di effettuare il versamento di € 3.797,51 pari al 10% del ribasso d’asta della gara esple-

tata per i lavori in oggetto, al capitolo di spesa 272524 istituito dall’Assessorato del bilan-

cio e delle finanze – Dipartimento bilancio e tesoro – ragioneria generale; 

2) di prelevare la somma occorrente per il pagamento dal Servizio 2.06.02.01/10 Cap.441 

del redigendo bilancio 2011 residuo 2009; 

3) di dare atto che la somma  risulta impegnata con determina del Capo VIII Settore n. 86 

del 19/04/2010; 

4) di trasmettere  la presente determinazione, in originale, al servizio finanziario, per gli 

adempimenti di sua competenza,  e in copia al Sindaco ed all’URP. 

 

                                                                                               IL CAPO VIII SETTORE 

                                                                                          (Geom. Antonino Bonincontro)      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Impegno n° _________ 

 

Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 

 

Scicli, lì ________________ 

 

          Il Responsabile del servizio finanziario 

 

                                                                   ______________________________________  

                                                                                   Dott. Salvatore Roccasalva 


